
    الإصابـة في تمييز الصحابة

    وقال بن سعد أخوه لأبيه وأمه أمهما أم سليم انتهى وفيه نظر لأنه سيأتي في ترجمة شريك

بن سحماء أنه أخو البراء بن مالك لأمه أمهما سحماء وأما أم أنس فهي أم سليم بلا خلاف

وتقدم في ترجمة أنجشة أن البراء كان حادي النبي صلى االله عليه وسلّم وفي المستدرك من

طريق بن إسحاق عن عبيد االله بن أنس سمعت أنس بن مالك يقول كان البراء بن مالك حسن الصوت

وكان يرجز لرسول االله صلى االله عليه وسلّم في بعض أسفاره فقال له إياك والقوارير فأمسك

وروى السراج من طريق حماد عن ثابت عن أنس قال كان البراء حادي الرجال وقد تقدم بأتم

منه في انجشة وشهد البراء مع رسول االله صلى االله عليه وسلّم المشاهد إلا بدرا وله يوم

اليمامة أخبار واستشهد يوم حصن تستر في خلافة عمر سنة عشرين وقيل قبلها وقيل سنة ثلاث

وعشرين ذكر سيف أن الهرمزان هو الذي قتله وروى عنه أخوه أنس وروى البغوي بإسناد صحيح

عن محمد بن سيرين عن أنس قال دخلت على البراء بن مالك وهو يتغنى فقلت له قد ابدلك االله

ما هو خير منه فقال اترهب أن أموت على فراشي لا واالله ما كان االله ليحرمني ذلك وقد قتلت

مائة منفردا سوى من شاركت فيه وقال بقي بن مخلد في مسنده حدثنا خليفة حدثنا أبو بكر عن

أبي إسحاق قال زحف المسلمون إلى المشركين يوم اليمامة حتى ألجئوهم إلى حديقة فيها عدو

االله مسيلمة فقال البراء بن مالك يا معشر المسلمين ألقوني إليهم فاحتمل حتى إذا أشرف على

الجدار اقتحم فقاتلهم على حديقة حتى فتحها المسلمين ودخل عليهم المسلمين فقتل االله

مسيلمة
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